REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA SHKODER

N, ﬁﬁ% Prot., Shkoder, me & ¥ /22025
1

KONTRATE FURNIZIMI
REF-68888-11-14-2025
“Blerje set pér mbrojtjen nga zjarri”

E lidhur sot me datg 12 (If_/.&,_f2025, midis Autoritetit Kontraktor Bashkia Shkodér, e
pérfaqésuar nga Z. Benet Beci né cilésing e Kryetarit t&¢ Bashkisé Shkoder i pérfagésuar ne
kete kontrate me Vendim Delegimi nr. 277, dat& 19.08.2025 nga Z. Alban Preka né cilésins
¢ Zv/Kryetarit 1& Bashkis¢ Shkoder q€ n€ vijim do t&€ quhet Autoriteti Kontraktor,

Dhe operatorit ekonomik: “SKAITECH” sh.p.k, regjistruar né regjistrin fillestar me nr.
CN-601376-10-20, me seli & shoqérisé: Rr. Milte Tutulani, Tirané 1019, me NUIS
M02209004H, me pérfagésues ligjor t& shoqérise z. Altin Bamllari, me zotés & ploté
Juridike e pér té vepruar dhe kompetencg t& ploté pér & perfagésuar shoqéring né t& gjitha
marrdhéniet q& burojng prej késaj kontrate me autoritetin Kontraktor, Bashkia Shkoder pér
realizimin e objektit t& kontratés. N& vijim do t& quhet "Kontraktuesi”.

Neni 1
Baza ligjore
a. Kodi Civil ligji nr.7850, dt. 29.07.19%4, i ndryshuar,
b. Ligji Nr. 162, dt. 23.12.2020 “P&r Prokurimin Publik”, i ndryshuar

c. VKM nr. 285, dt. 19.05.2021 “Pér miratimin e rregullave t& prokurimit publik”,e
ndryshuar
d. Ligji nr. 48/2014 »Per pagesat ¢ vonuara ne detyrimet kontraktore e tregtare”, i
ndryshuar,
e. Udhézimit nr. 30, dt. 27.12.2011 "P&r menaxhimin e aktiveve né& njésité e sektorit
publik™
Neni 2

Objekti i kontratés
2.1. Objekt i késaj kontrate &shté furnizimi me objekt: “Blerje set pér mbrojtjen nga
zjarri” né pérputhje me t& gjitha specifikimet teknike t¢ dhena n& dokumentat e
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tenderit dhe gé¢ Kontraktuesi — PSKAITECH ¢ sh.p.k. pranon v’ dorézojé sipas

ofertés sé ofruar dhe pranuar si fituese n€ progedurén e prokurimit.

Neni 3
Vlefta e kontratés

3.1. Kontraktuesi merr pérsiper té dorézojé tek Autoriteti Kontraktor, Bashkia Shkoder
mallin sipas objektit t& lartpérmendur ng pérputhje me € gjitha specifikimet teknike
t€ dhéna né dokumentat e tenderit, kundrejt nj& vleré totale 1,699,500 (njé milion e
gjashtéqgind e néntédh jeté e néntémijé e peséqind) leké pa tvsh dhe 2,039,400 (dy
milion e tridhjeté e néntémijé e katérqind) lek& me TVSH.

3.2, Financimi realizohet nga fond i miratuar né buxhetin e Bashkisé viti 2025 i miratuar
me VKB Nr. 76, daté 19.12.2024 “Pér miratimin e buxhetit t& vitit 2025 dhe
programit buxhetor afatmesém pérfundimtar 2025 - 2027 (& Bashkisé s¢ Shkodras”,
Vendimit 1€ Kryetarit & Bashkisé nr. 374, di. 27.10.2025 dhe né kuadér
Marréveshjes midis Fondacionit pér Autonomi dhe Qeverisje Lokale (FLAG) ng
cilésiné e udhehgésit te projektit, Ministris¢ sé& Financave t& Republikés s& Malit t&
Zi, né cilésing e autoritetit menaxhues, Bashkisé Shkodér, pér zbatimin e projektit
“Building Smart Forests”.

3.3.  Bazuarsame siper vlera e kontrates patvsh prej 1,699,500 (njé milion e gjashtéqind
¢ néntédhjeté e néntémijé e peséqind) leké pa tvsh dhe do financohet nga
marreveshja e grantit ndérsa vlera e tvsh 20% prej 399,900 (treqind e néntédhjeté
€ nént€mijé e néntéqind) leke do financohet nga Buxheti i Bashkia Shkoder mbasi
te kryhen procedurat sipas SASPAK.

34.  Cmimet e kontraktorit pér mallrat e furnizuara sipas kontratés nuk duhet t&
ndryshojné nga ¢mimet e ofruar nga kontraktori né ofertén e tij.

Neni 4
Afati i kontratés
4.1.  Kontrata do té realizohet nga momenti i nénshkrimit t& saj nga palét deri me
31.12.2025.
Neni 5§

Gjuha e kontratés
5.1 Gjuha e kontratés gshte gjuha shgipe.

Neni 6
Qéllimi
6.1 Kéto kushte t& pérgjithshme t& kontratés (KPK) do t& zbatohen pér blerjen e Mallrave
t€ prokuruara me ané t& procedurés e hapur e thjeshtuar.
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6.2

6.3

6.4

6.5

7.1
7.1.1

7.1.2

7.1.3

7.1.5

7.1.6

7.1.7

7.1.8

Ligji pér Prokurimin Publik né& Republikén e Shqipérise parashikon se dispozitat e
Kodit Civil Shqiptar do t& zbatohen pér kontratat e prokurimit publik. Disa dispozita
t€ Kedit Civil jané rishprehur n& KPK me q¢llim & té rrisin transparencén e kushteve
€ kontratés. Megjithaté, citimi i disa dispozitave kétu nuk mohon né asnjé ményré
zbatimin e dispozitave t& tiera & Kodit Civi] t& késaj kontrate.

N& ményré 1€ ngjashme, disa dispozita t& Ligjit mbi Prokurimin Publik Jjané rishprehur
né KPK me qéllim qé& t& rrisin transparencén e ligjit q& rregullon prokurimin publik.
Megjithaté, citimi i disa dispozitave kétu nuk mohon né asnjé ményré zbatimin e
dispozitave té tjera t& Ligjit mbi Prokurimin Publik mbi t& drejtat, detyrat dhe detyrimet
e paléve.

KPK do t zbatohen deri né até masé q¢€ t&€ mos l&né ménjané kushtet ose dispozitat e
paraqitura né pjesé t& tjera té kontratés.

Kushtet e kontratés pérfshijné gjithashtu Kushtet e Vecanta t& Kontratés (KVK). N&
rast se ka njé konflikt midis KPK dhe KVK, KVK do t& mbizotérojné mbi KPK.

Neni 7
Pérkufizimet
Kontrata
“Kontrata” do t& thoté kontrata me shpérblim, e lidhur me shkrim, ndérmjet njé apo
mé& shumé operatoréve ekonomiké dhe nj€ ose mé shumé autoriteteve kontraktore, qé&
kané si objekt kryerjen e punimeve, furnizimin e mallrave dhe shérbimeve, né
pérputhje me LPP,
"Dokumentet ¢ Kontratés” do té& thot& dokumentet e renditura né Kontratg, pérfshirs
¢do ndryshim t& saj.
“Cmimi i Kontratés” do & thots ¢mimi qé& i paguhet Furnizuesit si¢ specifikohet né
kontraté.
"Pérfundimi” do t& thote pérmbushja e té gjitha detyrimeve, me ose pa penalitet, nga
Furnizuesi n& pérputhje me termat dhe kushtet e pércaktuara né Kontraté,
“Ndérprerje e Kontratés” do t& thot mosvijimi i ekzekutimit t& Kontratés sipas
pércaktimeve né Nenin 31.
"Specifikime teknike" do t& thoté karakteristikat ¢ Mallrave objekt kontrate dhe ¢do
shtes& dhe modifikim i kétyre karakteristikave né p€rputhje me Kontratén,
"Vizatimet" do t& thoté vizatimet e Mallrave, si¢ jang pérfshiré ne Kontraté, dhe
¢do vizatim shtesé dhe i modifikuar i léshuar nga (ose n& emér dhe pér llogari t&)
Blerésit n& pérputhje me Kontratén,
“Katalog” do t¢ thoté njé “liber” Q€ p&rmban listén e produkteve/malirave pérfshirg
pershkrimet e cilésive/specifikimeve, si dhe menyrén e pérdorimit t& tyre.
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7.1.9

7.1.10

7.1.11
7.1.12

7.2
7.2.1

7.2.2

7.2.4

7.3
7.3.1

7.3.2

7.4
7.4.1

7.4.2

7.5

7.5.1
7.5.2
7.53
7.54
7.5.5

ka dorézuar me ofertén ekonomike, sic Jjané pérfshire ne Kontrate.
"KPK" do té thot& Kushtet e Pérgjithshme t& Kontrates.

"KVK" do t& thote Kushtet e Veganta t& Kontratés.

Palét e Kontrates

“Palg" do té thots nénshkruesit e kontratés, né cilésing e Blerésit dhe F urnizuesit
sipas kontekstit.

“Blerés” do & thot& Autoritet; Kontraktor pérfituesi i Mallrave objekt kontrate.
"Furnizues" do té thota operatori (&t) ekonomik q€ furnizon Mallrat objekt kontrate.

"Nénkontraktor" do 1 thot ¢do subjekt i caktuar sj nénkontraktor pér ofrimin e njé
pjese t& Malirave ose Shérbimeve t& Lidhura me to.

Datat, Testet, Periudhat dhe Pérfundimi

"Test i Pranimit” do t& thoté testet (nése jané tg aplikueshme) t& cilat jané
specifikuar né Kontraté dhe qé€ kryhen n¢ pérputhje me Specifikimet pér qéllimin e
pranimit t& Mallrave.

"Dité" do t¢ thote njé dité kalendarike.

Mallrat

"Mallra" do t& thots t& gjitha mallrat, lénda e par€, makinerité dhe pajisjet dhe / ose
materialet e tjera q& F urnizuesit duhet t*j furnizojné Blerésit sipas Kontratés.
"Shérbime té Lidhura" do t& thoté shérbimet e rastit (& lidhura me furnizimin e
Mallrave, si¢ jane sigurimi, transporti, instalimi, vénia n& puné, trajnimi dhe
mirémbajtja fillestare ose ndonjé shérbim tetér i késaj natyre sipas Kontratés,

Pérkufizime t& tjera
"Adresa e Blerésit" gshta adresa e specifikuar ng KVK.

"Forca Madhore" éshte Pércaktuar né Nenin 28 “Forca Madhore”,
"Sigurimi i Kontratés" éshta sipas pércaktimeve t& Nenit 20 “Sigurimi | Kontrates”,
“Vendi i dorézimit tg Malirave", do t& thoté vend; ; pércaktuar ng K VK.

“E paparashikueshme" ose "E paparashikuar" do t¢ thote njé ngjarje objektivisht e
pamundur t& parashikohet ng momentin e publikimit & Njoftimit t& Kontrates ne
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7.5.6
7.5.7

7.5.8

7.6
7.6.1

7.6.2

1.6.3

7.6.4

7.6.5

Modifikimi i kontratés" éshte sipas pércaktimeve né Nenin 29.

“Legjislacioni né fushén e prokurimit" do t& thoté LPP-ja, Rregullat e Prokurimit
Publik dhe akte t tjera nénligjore né bazé dhe pér zbatim t& PP —s€ sig
specifikohet né KVK

"Praktikat e Ndaluara" kang kuptimin e pércaktuar né LPP.

Interpretimi

Interpretimi i Kontratés, pé€rveg kur konteksti kérkon ndryshe:

(a) fjalét qé tregojné njé gjini perfshijné t& gjitha gjinité;

(b) flalét q& tregojné njéjésin pérfshijné edhe shumeésin dhe fjalét qé tregojne

shumésin pérfshijné edhe njéjésin;

(¢) dispozitat q& pérfshijng fjalén "bie dakord", "réné dakord” ose "marréveshje"

kérkojng qé marréveshja t&€ dokumentohet me shkrim;

(d) "i shkruar" ose "me shkrim" do t& thots i shkruar me doré, i shkruar me making,

printuar ose i béré né ményré elektronike.

Inkotermat

(a) “Inkotermat” do t& thoté termat ndérkombétare tregtare Q€ pérb&jng rregullat e

interpretimit té termave tregtare q€ pércaktojné detyrimet pérkatése, kostot, dhe risqet

¢ lidhura me transferimin e Mallrave nga shitési tek blerési.

(b) Pérvegse kur nuk &shté ne pérputhje me ndonjé dispozité t& Kontratés, kuptimi i

¢do termi tregtar dhe t& drejtat dhe detyrimet e Paléve né t& do 1€ jené si¢ p&rshkruhet

nga Inkotermat.

(¢} Inkotermat, kur pérdoren, rregullohen nga rregullat e pérshkruara né botimin
aktual t& Inkotermave, t& specifikuara né KVK, dhe t& publikuara nga Dhoma
Ndérkombétare e Tregtise.

Modifikimi
Cdo modifikim i Kontratés i ¢ili nuk kryhet me shkrim, dhe nuk pérmban datén, apo

nuk i referohet shprehimisht Kontratés dhe nuk nénshkruhet nga njé pérfagésues i
autorizuar rregullisht i secilés Palé &shté j paviefshém. Palét nuk mund t& béjné
modifikime t& asnjé elementi t& kontratés q¢ do € sillnin ndryshime thelbésore n&
kushtet mbi bazén e t& cilave &shte pérzgjedhur Furnizuesi.

Hegja doré

Cdo hegje doré nga & drejtat, kompetencat ose mjetet ligjore t& njé Pale sipas
Kontratés duhet t& béhet me shkrim, me daté dhe e nénshkruar nga njé€ pérfaqésues i
autorizuar i Palés q¢ bén kéta doréhegje, dhe duhet t& specifikojé t& drejtén dhe masén
nga e cila po higet dors.

Ndikimi i pavarur i dispozitave t& kontratés
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7.7

7.8

7.9

7.10
7.10.1

Nése ndonjé dispozité ose kusht i Kontratés &shté i ndaluar ose béhet i pavlefshém
ose i pazbatueshém, njé ndalim, pavlefshméri apo pazbatueshméri e till& nuk ndikon
né vlefshmériné ose zbatueshmériné e ndonjé dispozite dhe kushti tjetér t& Kontratés.
Komunikimet

Kurdo kéto Kushte parashikojné dhénien ose l&shimin e miratimeve, certifikatave,
pélqimeve, pércaktimeve, njoftimeve, kérkesave dhe shlyerjeve kéto komunikime do
t€ jené:

(a) me shkrim dhe t€ dorézuara dorazi (kundrejt marrjes), dérguar me posté ose
korrier, ose transmetuar duke pérdorur ndonjé nga sistemet e réna dakord t&
transmetimit elektronik si¢ pérshkruhet né KVK;

Dhe

(b) dorézuar, dérguar ose transmetuar né adresén pér komunikimet e marrésit si¢
pérshkruhet né KVK. Sidogofié:

(i) nése marrési njofton njé adres tjetér, komunikimet do t& dorézohen n€ pérputhje
me rrethanat; dhe

(i1) nése marrési nuk ka deklaruar ndryshe kur kérkon nj& miratim ose pélgim, mund
t€ dérgohet né adresén nga e cila &shté léshuar kérkesa.

Miratimet, pélgimet dhe pércaktimet nuk do t& mbahen ose vonohen pa arsye.

Ligji dhe gjuha

Kontrata do té rregullohet dhe interpretohet sipas legjislacionit Shqiptar né fuqi.
Gjuha e Kontratés do t& jeté ajo e deklaruar n& K VK.

Gjuha pér komunikime do té jeté ajo e deklaruar ng KVK. Nése aty nuk pércaktohet
asnj€ gjuhé, gjuha pér komunikime do 1& jeté gjuha e pércaktuar e Kontratés.
Dokumentet mbéshtetése dhe literatura e shtypur q& jané& pjesé e Kontratés mund t&
Jjené né njé gjuhé tjetér me kusht g& ato té shogérohen nga njé pérkthim zyrtar i
fragmenteve pérkatése dhe, pér qéllime t& interpretimit t& Kontratés, ky pérkthim do
t€ mbizotérojé,

Furnizuesi do & pérballojé t¢ gjitha kostot e pérkthimit dhe t& gjitha risqet e saktésisé
s€ nj& pérkthimi té tillg, pér dokumentet e siguruara nga Furnizuesi.

Prioriteti i Dokumenteve

Dokumentet q& formojné& Kontratén duhet t& konsiderohen reciprokisht shpjeguese
t€ njéri-tjetrit. Nése né dokumente gjendet njé paqartési ose mospérputhje, Blerési
I&shon ¢do sqarim ose udhézim té nevojshém.

Hartimi i Kontratés

Njoftimi i ofertés fituese n& p&rfundim t& afateve té ankimit do t& shérbejé pér
hartimin e kontratés midis paléve, ¢ cila duhet t& firmoset brenda afatit t&
parashikuar né Dokumentat e Tenderit.
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7.7

7.8

7.9

7.10
7.10.1

(b) dorézuar, dérguar ose transmetuar ng adresén pér komunikimet e marrésit sig
pé€rshkruhet ng KvK. Sidogofts:

(i) nése marrésj njofton njé adresé tetér, komunikimet do t€ dorézohen ng pérputhje
me rrethanat; dhe

(i) nése marrési nuk ka deklaruar ndryshe kur kérkon njé miratim ose pélgim, mund
t€ dérgohet né adresen nga e cila &shté léshuar kérkesa.

Miratimet, pélgimet dhe Pércaktimet nuk do t& mbahen 0se vonohen pa arsye,

Ligji dhe gjuha

Gjuha e Kontratés do t& Jet€ ajo e deklaruar ng KVK.
Gjuha pér komunikime do t€ jeté ajo e dekiaruar na KVK. Nése aty nuk pércaktohet

fragmenteve pérkatése dhe, pér géllime t& interpretimit t& Kontratés, ky pérkthim do

t€ mbizotéroje,
Furnizuesi do & pérballojé té gjitha kostot e pérkthimit dhe t& gjitha risqet e saktgsise
S€ nj€ pérkthimi té tille, pér dokumentet e siguruara nga Furnizuesi.

Prioriteti i Dokumenteve

Hartimi i Kontratés
Njoftimi i ofertés fituese na perfundim t& afateve & ankimit do t& shérbejé per
hartimin e kontratés midis paléve, e cila duhet t& firmoset brenda afatit t&

parashikuar né¢ Dokumentat e Tenderit,
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7.10.2  Ekzistenca e kontratés do t€ konfirmohet me nénshkrimin e dokumentit té kontratés.

7.11

7.12

7.13

E drejta e autorit
Me pérjashtim té rasteve kur parashikohet ndryshe né kontraté, e drejta e autorit né
t€ gjitha vizatimet, dokumentet dhe materialet e tjera q& pérmbajné té dhéna dhe
informacione t& dhéna Blergsit nga Furnizuesi k&tu do t'1 mbeten Blergsit, edhe nése
ato i jané furnizuar Blerésit drejtpérdrejt ose pérmes Furnizuesit nga ndonjé pale té
treté, pérfshiré furnizuesit e materialeve,

Detaje Konfidenciale '
Furnizuesi dhe personeli i Blerésit do t& zbulojné ¢do informacion té tille konfidencial
dhe informacione t& tiera q¢ mund t& kérkohen né menyré € arsyeshme pér t&
verifikuar pajtueshmériné e Furnizuesit me Kontratén dhe pér t& lejuar zbatimin e
duhur té saj.
Secili prej tyre do t'i trajtojé t& dhénat e kontratés ns ményré konfidenciale, deri n&
masen e nevojshme pér & kryer detyrimet e tyre pérkatése sipas Kontratés ose pér t&
qené n€ pérputhje me ligjet né fuqi. Asnjé prej tyre nuk do t& publikojé ose zbulojé
t¢ dhéna té vecanta t& Mallrave t& prgatitura nga Pala tjetér pa marréveshjen
paraprake (€ Palés tjetér. Sidoqofté, Furnizuesit lejohen t& zbulojné ¢do informacion
publikisht t¢ disponueshém, ose informacion q€ kérkohet pér t& provuar kualifikimet
e tij pér t& konkurruar né procedura t& tjera.
Pavarésisht nga sa mé sipér, Furnizuesi mund t} sigurojé Nénkontraktorit (eve) té tyj
dokumente, t& dhéna dhe informacione t& tiera & merr nga Blerési né masén e kérkuar
q¢ Nénkontraktori (&t) t& kryejé€ punén e tij sipas Kontratés. Né rast t& tillé, Furnizuesi
duhet t& pérfshijé né& kontratén e tij me Nénkontraktorin/ét njé dispozité qé parashikon
ruajtjen e konfidencialitetit sikurse parashikohet né adres¢ t& Furnizuesit sipas keétij
neni,

Pajtueshméria me ligjet
Gjaté realizimit t& Kontratés Furnizues; respekion ligjet né fuqi.
Nése nuk pércaktohet ndryshe né Kushtet e Veganta:

(a) Blerési siguron dhe paguan té giitha lejet, miratimet dhe / ose licencat nga té gjitha
autoritetet lokale, shtetérore ose kombétare ose ndérmarrjet e shérbimeve publike né&
vendin e Blergsit qé (i) autoritete ose ndérmarrje té tilla i kérkojné Blerésit t& sigurojé
n€ emér t€ tij dhe (ii) jané t& domosdoshém pér ekzekutimin e Kontratés, pérfshirg
ato g€ kérkohen pér permbushjen e detyrimeve pérkatése si nga Furnizuesi ashtu dhe
Bleré€si sipas Kontratés;

(b) Furnizuesi siguron dhe paguan t€ gjitha lejet, miratimet dhe / ose licencat nga t&
gjitha autoritetet lokale, shtetérore osc kombétare ose ndérmarrjet e shérbimeve
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publike né vendin e Blerésit q& autoritete ose ndérmarrje té tilla i kérkojné Furnizuesit
(€ sigurojé né& emér 1€ tij dhe g& jané & nevojshme pér kryerjen e Kontratés, duke
perfshiré, pa u kufizuar, vizat pér personelin e Furnizuesit dhe Nénkontraktorit dhe
lejet e hyrjes pér té gjitha pajisjet ¢ importuara t& Furnizuesit. Furnizuesi siguron té
gjitha lejet, miratimet dhe / ose licencat e tiera & nuk jané pérgjegjési e Blerésit sipas
pikés (a) te neni 13 kétu dhe q& jans t& nevojshme pér ekzekutimin e Kontratés.
Furnizuesi do t¢ démshpérblejé dhe zhdémtojé Blerésin nga dhe kundér ¢do dhe &
gjitha detyrimeve, démeve, pretendimeve, gjobave, penaliteteve dhe shpenzimeve t&
¢cfarédo natyre q¢ lindin ose rezultojng nga shkelja e ligjeve té tilla nga Furnizuesi ose
personeli i tij, duke pérfshiré Nénkontraktorst dhe personelin e tyre, por pa cenuar
Nenin 14.1.

7.14  Pérgjegjésia e pérbashkét dhe solidare
Nése Furnizuesi éshté nj& bashkim i Operatoréve Ekonomike, t¢ gjithé kéta Operatoré
Ekonomiké do t€ jen& bashkérisht dhe solidarisht pérgjegjés ndaj Blerésit pér
pé€rmbushjen e dispozitave t& Kontratés.

715 Inspektimet dhe Auditimi nga Blerési
Furnizuesi i pérgjigjet pyetjeve dhe i jep Blerésit ¢do informacion ose dokument t&
nevojshém pér (i) hetimin e pretendimeve t& Praktikave t& Ndaluara, ose (ii) )
monitorimin dhe vlerésimin nga ana e Blerésit t& Kontratés dhe pér t'i dhéné
mundési Blerésit t& shqyrtojé dhe adresojé ¢do problematiké né lidhje me Kontratén.
Furnizuesi mban t¢ gjithé dokumentacionin né lidhje me zbatimin e Kontratés né
pérputhje me legjislacionin né fuqi.

Neni 8
Hartimi i Kontratés
8.1  Njofiimi i ofertes fituese do té sherbeje per hartimin e kontratés midis paléve, e cila
duhet t& firmoset brenda afatit t& shprehur né Dokumentat e Tenderit.
8.2 Ekzistenca e kontratés do t& konfirmohet me nénshkrimin e dokumentit t€ kontratés
duke trupézuar t& gjitha marrveshjet midis paléve.
8.3 Bashkélidhur kontratés do t& jeng oferta dhe specifikimet teknike t& mallrave te ofertes
te shpallur fituese objekt i késaj kontrate.

Neni 9
Praktikat e ndaluara
9.1  Furnizuesi nuk /do & autorizojé ose lejojé asnjé nga punonjésit ose pérfagésuesit e tij,
t¢ angazhohen né Praktika t¢ Ndaluara n& lidhje me prokurimin, dhénien ose
ekzekutimin e Kontratés.
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7.14

publike né vendin e Blerésit Q€ autoritete ose ndérmartje té tilla i kérkojné Furnizuesit
(€ sigurojé né emér t& tij dhe g€ Jané té nevojshme pér kryerjen e Kontratés, duke
pérfshiré, pa u kufizuar, vizat pér personelin e Furnizuesit dhe Nénkontraktorit dhe
lejet e hyrjes pér té gjitha pajisjet e importuara té Furnizuesit. F urnizuesi siguron té
gjitha lejet, miratimet dhe / ose licencat e tjera g€ nuk jané pérgjegjési e Blerésit sipas
pikés (a) te neni 13 kétu dhe q€ jang t& nevojshme pér ekzekutimin ¢ Kontratés,
Furnizuesi do & démshpérbiejé dhe zhdémtojé Blerésin nga dhe kundér ¢do dhe t&
gjitha detyrimeve, démeve, pretendimeve, gjobave, penaliteteve dhe shpenzimeve té
¢farédo natyre qé lindin ose rezultojné nga shkelja e ligjieve & tilla nga Furnizuesi ose
personeli i tij, duke pé&rfshirg Nénkontraktorét dhe personelin e tyre, por pa cenuar
Nenin 14.].

Pérgjegjésia e pérbashkét dhe solidare

Nése Furnizuesi éshté njé bashkim i Operatoréve Ekonomike, té gjithé kéta Operators
Ekonomiké do t& jens bashkérisht dhe solidarisht pergjegjés ndaj Blerssit pér
p€rmbushjen e dispozitave t& Kontratés.

7.15 lnsf:ektimet dhe Auditimi nga Blerési

8.1

Furnizuesi i pérgjigjet pyetjeve dhe i jep Blerésit ¢do informacion ose dokument t&
nevojshém pér (i) hetimin e pretendimeve t& Praktikave t& Ndaluara, ose (ii) )
monitorimin dhe vlergsimin nga ana e Blerésit t€ Kontratés dhe pér t'i dhéng
mundé&si Blerésit t& shqyrtojé dhe adresojé ¢do problematiké ne lidhje me Kontratén.
Furnizuesi mban t& gjithé dokumentacionin né lidhje me zbatimin e Kontratés na
pérputhje me legjislacionin né fuqi.

Neni 8
Hartimi i Kontratés

Njoftimi i ofertes fituese do t& sherbeje per hartimin e kontratés midis paléve, e cila
duhet t& firmoset brenda afatit t& shprehur né Dokumentat e Tenderit.

8.2 Ekzistenca e kontratés do t€ konfirmohet me né€nshkrimin e dokumentit t& kontratés

8.3

9.1

duke trupézuar té gjitha marrveshjet midis paléve.
Bashkélidhur kontratés do t& Jené oferta dhe specifikimet teknike t& mallrave te ofertes
te shpallur fituese objekt i ké&saj kontrate.

Neni 9
Praktikat e ndaluara

Furnizuesi nuk /do & autorizojé ose lejojé asnjé nga punonjésit ose pérfaqésuesit e tij,
t€ angazhohen né Praktika t& Ndaluara ng lidhje me prokurimin, dhénien ose
ekzekutimin e Kontratés,
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9.2 Nése Blerési konstaton se dhénia e kontratés éshté bérs né kushtet e konfiktit t& interesit

9.3

10.1

10.2

11.2

12.1

13.1

14.1

dhe ky fakt nuk ka gené i mundur t& identifikohej mé paré, i kérkon Komisionit t&
Prokurimit Publik t& deklarojé kontratén absolutisht t& pavlefshme.

Nése Blerési gjat¢ zbatimit t€ kontratés ka informacion pér veprime korruptive
informon organet kompetente.

Neni 10
Njoftimet
Cdo njoftim i dhéné nga njéra Palé tek tjetra, né pérputhje me Kontratén, do t&
béhet me shkrim né adresén e specifikuar né KVK.

Njoftimi do t& ket& efekt sapo t& dorézohet.

Neni 11

Objekti i Furnizimit
Mallrat dhe Shérbimet e Lidhura me to q& do té furnizohen duhet t& jené sipas
specifikimeve dhe kushteve t€ pércaktuara né Dokumentet e Tenderit.
Kushtet e kontratés nuk ndryshojné nga ato & pérshkruara né dokumentet e
tenderit dhe né ofertén fituese, me p&rjashtim t€ rasteve kur Furnizuesi, pér
arsye objektive dhe t& pavarura prej tij n& kohén e ofertimit ofron, me & njgjtin
¢mim, kushte mé t& mira se ato t& tenderuara.

Neni 12
Dorézimi

Dorézimi i Mallrave dhe Pérfundimi i Shérbimeve t& Lidhura me to do t& jeté né
pérputhje me kérkesat e specifikuara né Dokumentet e Tenderit.

Neni 13
Pérgjegjésité e Furnizuesit
Furnizuesi do t& jeté pérgjegjés pér furnizimin e t& gjitha Mallrave dhe

Shérbimeve & Lidhura me to t& pérfshira né Objektin e Furnizimit n& pérputhje
me kérkesat e pércaktuara n& Dokumentet e Tenderit.

Neni 14
Cmimi i Kontratés
Cmimi i kontratés do té jeté i pandryshuesh&ém pérgjaté kohézgjatjes sé
realizimit t& Kontratés, pérveg rasteve té parashikuara né Nenin 27.

Neni 15
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15.1

I15.2

15.3

154

16.1

16.2

16.3

17.1

17.2

17.3

Furnizuesi, dhe pasi Blerési ta ket pranuar ats,
Nése nuk pércaktohet ndryshe n¢ KVK, pagesa duhet béré né monedhg Shqiptare.
Kursi i kémbimit e monedhave g ndryshme do t& Jjeté kursi j Bankés s

Nése né vendin e Blerésit, mund t& Jeté i disponueshem Pér Furnizuesin ndonjé
pérjashtim, ulje, lejim ose favor tatimor, Blerési duhet krijojé mundes;
Furnizuesit t& pérfitojé nga kato lehté&sira,

Neni 17
Sigurimi i Kontratés
Furnizuesi, brenda afatit t& caktuar nga Bleré&si ng njofiimin e fituesit, paraget
Sigurimin e Kontratés ng shumén e specifikuar ne KVK.
Né€ pérputhje me Nenin 17.1, Sigurimi i Kontrates do t& shprehet ng monedhén e

Adresa: Rr. 13 Dhjetors, Nr. J, Shkoder, web: winp, bashkiashkoder. ov.af, e-mail: in o@bashkiashkoder. oow af
———=ktARiashkoder. gov. af,
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17.4

18.1

18.2

18.3

19.1

19.2

19.3

2¢.1

Neni 18

Neni 19

Neni 20

parasysh, kur éshtg e Pérshtatshme, largésing e destinacionit pérfundimtar s
Malirave,
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20.2

22.1

22.2

22.3

22.4

22.5

Paketimi, shénjimi dhe dokumentacioni brenda dhe jashté pakove duhet t& jengé
né pérputhje me kérkesat e vecanta si¢ parashikohen shprehimisht né Kontratg,
perfshiré kérkesat shtesé, nése ka, t€ specifikuara né KVK, dhe né ¢do kérkess
tjetér nga Blerési.

Neni 20

Siguracioni

Pérveg nése specifikohet ndryshe né KVK, Furnizuesi duhet t& sigurojé q& Mallrat
q€ do t€ dorézohen sipas kontratés Jjané plotésisht 1& siguruara ndaj humbjes ose
démtimit t& lidhur me prodhimin ose blerjen, transportin, magazinimin dhe
dorézimin, né pérputhje me Inkotermat e zbatueshme ose né ményrén e specifikuar
né KVK.

Neni 21

Transporti

Pérvegse kur pércaktohet ndryshe né KVK, pérgjegjésia pér organizimin e
transportit t& Mallrave do t& jet€ né pérputhje me Inkotermat e zbatueshme,

Neni 22

Inspektimet dhe testet

Furnizuesi do t& kryejé me shpenzimet e veta dhe pa asnjé€ kosto pér Blerésin, t&
gjitha testet dhe / ose inspektimet e tilla t& Mallrave dhe Shérbimeve té Lidhura
me 1o si¢ specifikohet né KVK.
Inspektimet dhe testet mund t& kryhen né ambientet e Furnizuesit ose
Nénkontraktorit te tij, né pikén e dorézimit, dhe / ose n& destinacionin
pérfundimtar t& Mallrave, ose né njé¢ vend tjetér né vendin e Blerésit si¢
percaktohet né KVK. Nése kryhen né& ambientet ¢ Furnizuesit ose Nénkontraktorit
t€ tij, t& gjitha lehtésité dhe ndihma e arsyeshme, duke pérfshiré aksesin tek
vizatimet dhe t& dhénat e prodhimit, do t'u dorézohen inspektoréve pa pagesé pér
Blerésin.
Pérfaqésuesit e caktuar & Blerésit kané te drejté t& marrin pjesé né testet dhe / ose
inspektimet e pérmendura né Nenin 22.2, me kusht q& Blergsi t& pérballojé té gjitha
kostot dhe shpenzimet e tij ¢ kryera n& lidhje me njé pjesémarrje t& tillé duke
pérfshiré, por pa u kufizuar, t& giitha shpenzimet e udhétimit dhe akomodimit.
Kurdoheré qé& Furnizuesi &shté i gatshém t€ kryejé ndonjé test dhe inspektim t&
tllg, ai do i bé&jé njé njoftim t& arsyeshém paraprak, Blerésit, duke pérfshire
vendin dhe kohén. Furnizuesi do t& marra nga ¢do Palé e treté pérkatése ose
prodhues ¢do leje ose p€lgim t€ nevojshém pér ti mundésuar Blerésit ose
pérfaqésuesit t& tij t& caktuar t& marré pjesé né test dhe / ose inspektim.
Blerési mund t& kérkoje nga Fumizuesi t& kryejé ¢do test dhe / ose inspektim q&
nuk kérkohet nga Kontrata, por konsiderohet j nevojshém pér té verifikuar nése
karakteristikat dhe performanca e Mallrave pérputhen me kodet dhe standardet e
Specifikimeve Teknike sipas Kontratés. Blerés; do & mbajé pérgjegjési pér koston
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22.0

22.7

22.8

23.1

24.1

24.2

24.3

e kétyre testimeve. Nése njé test dhe / ose inspektim i tillé pengon progresin ¢
prodhimit dhe / ose kryerjen nga ana e Furnizuesit t€ detyrimeve t€ tjera t€ tij sipas
Kontratés, Blerési do té pranojé t& ndryshojé grafikun e l&vrimit.
Furnizuesi do t'i sigurojé Blerésit njé raport t& rezultateve t& ¢do testi dhe / ose
inspektimi t& tillé.
Blerési mund té refuzojé ¢do Mall ose ndonjé pjesé té tij gé nuk e kalon testimin
dhe/ose inspektimin ose nuk &shté né pérputhje me Specifikimet. Furnizuesi do t&
ndreqé ose zévendésojé Mallrat e refuzuar apo pjesé t& tyre ose do t&€ bgjé
ndryshimet e nevojshme pér t& pérmbushur specifikimet pa ndonjé kosto pér
Blerésin, dhe do t& pérsérisé testin dhe/ose inspektimin, pa asnjé kosto pér
Blerésin, pasi t& njoftoj& né pérputhje me Nenin 22.4.
Furnizuesi bie dakord qé& ekzekutimi i njé testi dhe/ose inspektimi i Mallrave ose
ndonjé pjese té tyre, nuk e shkarkojné Furnizuesin nga garancité ose detyrimet e
tjera sipas Kontratés,

Neni 23

Démet e likujduara

Démet e likujduara pér dorézimin e vonuar t€ mallrave do t€ llogariten me tarifat
e méposhtme ditore:
a) Pé&r kontratat me periudhé zbatimi, jo m& shumé se 6 muaj, tarifa ditore do t&
jeté 4/1000 e vlerés pérkatése t& mbetur, nga ¢mimi i pérgjithshém i Kontratés, por
jo mé pak se 25% e vlerés s€ Kontratés.
b) Pér kontratat me periudhé zbatimi, jo mé shumeé se 12 muaj, tarifa ditore do t&
jeté 2/1000 e vlerés pérkatése t& mbetur, nga ¢mimi i pérgjithshém i Kontratés, por
jo mé pak se 25% e vlerés sé kontratés.
c) Pér kontratat me periudhé zbatimi mé shumé se 12 muaj, tarifa ditore do té jeté
1/1000 e vlerés pérkatése t& mbetur, nga ¢mimi i pérgjithshém i Kontratés, por jo
mé pak se 25% e vler&s s& kontratés.

Neni 24

Garancia
Furnizuesi garanton g€ Mallrat nuk kané defekte qé vijn&€ nga ndonjé veprim ose
mosveprim | Furnizuesit ose gé vijné nga skicimi, materialet dhe punimi nén
pérdorimin normal né kushtet q€ mbizotérojné né vendin e destinacionit
pérfundimtar.
Blerési pércakton né KVK kohézgjatjen e vlefshmérisé sé garancisé (nése &shté
rasti), pasi Mallrat, ose ndonjé pjesé e tyre sipas rastit, t€ jené dorézuar dhe pranuar
né destinacionin pérfundimtar t& p&rshkruar né KVK.
Blerési do t& njoftojé Furnizuesin duke treguar natyrén e defekteve t€ tilla sé
bashku me té& gjitha provat e disponueshme té tyre, menjéher€ pas zbulimit té tyre,
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24.4

25.2

25.3

por jo mé voné se dhjeté dité nga zbulimi. Bleré&si do t& siguro)é t& gjitha mundésité
qé Furnizuesi t€ inspektojé defekte té tilla.

Pas marrjes sé€ njoftimit, Furnizuesi duhet, brenda periudhés sé specifikuar né
KVK, té riparojé ose zévendésojé me shpejtési Mallrat ose pjesét e d€mtuara, pa
ndonjé kosto pér Blerésin.

Nése pas marrjes sé njoftimit, Furnizuesi nuk arrin t& rregullojé defektin brenda
periudhés sé specifikuar mé sipér, Blerési mund t€ kryejé rregullimet e nevojshme
me shpenzimet e Furnizimit. Né ¢do rast, Blerési mund t& vendos€ &€ t€ njofiojé
Furnizuesin pér ndérprerjen e Kontratés.

Neni 25

Zhdémtimi i Patentés
Furnizuesi démshpérblen dhe zhdémton Blerésin dhe zyrtarét e tij nga dhe kundér
padive, veprimeve ose procedurave administrative, pretendimeve, kérkesave,
humbjeve, démeve, kostove dhe shpenzime t& ¢do natyre, p&rfshiré tarifat e avokatit
dhe shpenzimet, t& cilat Blerési mund té pésojé si rezultat i ¢do shkelje ose shkelje t&
pretenduar t€ ndonjé patente, modeli, skice t& regjistruar, marke tregtare, t&€ drejte
autori ose njé t& drejte tjetér t& pronésisé intelektuale t& regjistruar ose g€ pérndryshe
ekzistonte né datén e kontratés pér shkak té:
(a) instalimit t& mallrave nga Furnizuesi ose pérdorimit t&¢ mallrave né vendin e
dorézimit t&¢ Mallrave;
dhe
(b) shitjen né ¢do vend t& produkteve t& prodhuara nga Mallrat.
Njé zhdémtim i tillé nuk aplikohet nése Mallrat ose ndonjé pjes€ e tyre pérdoren pérte)
kushteve té kontratés ose pérdorimi i tyre ose i njé pjese t€ tyre béhet né kombinim
me ndonjé pajisje, impiant ose material tjetér q& nuk &sht& furnizuar nga Furnizuesi,
né pérputhje me Kontratén.
Nése éshté nisur ndonjé proceduré apo ngritur ndonjé kérkesé€ kundér Blerésit qé
del nga céshtjet e pérmendura né Nenin 25.1, Blerési do t&€ njoftoj€ menjéherg
Furnizuesin, dhe Furnizuesi mundet me shpenzimet e tij dhe né emér t& Blerésit t&
ndérmarré t€ gjitha veprimet p&r zgjidhjen e ndonjé procedure apo pretendimi té
tillg.
Nése Furnizuesi nuk e njofton Blerésin brenda tridhjeté (30) ditéve pas marrjes s¢
njé njoftimi t& tillg, atéheré Bleré&si do t€ jetd i liré t& kryej& t€ nj€jtén gj€ n& emér
dhe pér llogari t& tij.
Blerési, me kérkesén e Furnizuesit, do ti japé Furnizuesit & gjithé ndihmén né
dispozicion né kryerjen e procedurave té tilla dhe do t& rimbursohet nga Furnizuesi
pér t€ gjitha shpenzimet e arsyeshme t€ kryera né kété ményré.
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26.1

27.1

28.1

28.2

Blerési démshpérblen dhe zhdémton Furnizuesin dhe punonjésit, dhe
nénkontraktorét e tij nga dhe kundér ¢do padie, veprimi apo procedure
administrative, q¢ Furnizuesi mund t& pesoj€ si rezultat i ¢do shkelje ose shkelje t&
pretenduar € ndonjé patente, modeli, skice t& regjistruar, marke tregtare, t& drejte
autori ose njé té drejte tjetér t& pronésisé intelektuale t& regjistruar ose q& ekzistonte
né datén e kontratés qé lind nga ose n& lidhje me ¢do skicim, t& dhéné, vizatim,
specifikim apo dokument apo materiale t& tiera t& ofruara apo skicuara nga ose né
emér t€ Blerésit.

Neni 26

Kufizimi i Pérgjegjésise
Me pérjashtim té rasteve té& neglizhencés sé réndé ose shkelje me dashje:
(a) Furnizuesi nuk do té jeté pérgjegjés ndaj Blerésit, pér ndonjé humbje apo dém
indirekt ose q& ka si pasojé, humbije t& pérdorimit, humbje t& prodhimit, ose humbje
t& fitimeve ose kostove t& interesit, me kusht € ky pérjashtim t& mos zbatohet pér
asnjé detyrim té Furnizuesit pér t'i paguar Blerésit démet e likujduara; dhe
(b) pérgjegjésia e pérgjithshme e Furnizuesit ndaj Blerésit, nuk duhet t& kalojé
Cmimin e Kontratés, me pérjashtim t& rasteve pér koston e riparimit ose
zévendésimit t& pajisjeve me defekt, ose ¢do detyrim t& Furnizuesit pér té
zhdémtuar Blerésin né lidhje me shkeljen e patentés.

Neni 27

Ndryshime né aktet ligjore dhe nénligjoré
Nése pas datés sé dorézimit t& ofertave ose datés s& nénshkrimit t& kontratés,
ndon;jé ligj ose akt nénligjor n& Republikén e Shqipérisé hyn né fugi ose ndryshon
dhe ndikon kushtet, duke pérfshiré dat&n e dorézimit ose ¢mimin e kontratés,
kushtet ose ¢mimi i kontratés do t& rregullohen né até masé sa Furnizuesi &shts

ndikuar né pérmbushjen e detyrimeve t& tij sipas kontratés.

Neni 28
Forca madhore

Mos kryerja apo kryerja me vonesé nga ana e nj¢ Pale t& ndonjé prej detyrimeve
t€ saj sipas késaj Kontrate nuk do t& konsiderohet shkelje e késaj Kontrate nése nje
mospérmbushje apo vonesé e tillé vjen drejtpérdrejt pér shkak t& ndonj& ngjarje t&
Forcés Madhore.

Pér qéllime t& kétij neni, "Ngjarja e Forcés Madhore" do t& thots njé€ ngjarje ose
situaté pértej kontrollit t& nj& Pale q¢ nuk Eshté e parashikueshme, &shté e
pashmangshme dhe nuk shkaktohet nga neglizhenca ose mungesa e kujdesit nga
njéra Palé. Ngjarje t¢ tilla mund t& pérfshijng, por nuk kufizohen né, veprime &
njé Pale qofté né kapacitetin e tij sovran ose kontraktual, lufiérat ose revolucionet,

Adresa: Rr. 13 Dhjetori, Nr. 1, Shkodér, web: wiww. bashkiashkoder. gov.al, e-mail; infolwhashkiashkoder.gov.al
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28.3

29.1

29.2

29.3

29.4

30.1

Neni 29
Modifikimi Kontratis
Palét mund & modifikojné kontraten gjaté afatit & saj, vetém nése ndodhen ng
ndonjé nga rastet e parashikuara né Lpp.

(a) vizatimet, skicat ose specifikimet, ku Mallra Q€ do t& furnizohen sipas
Kontratés duhet t& prodhohen posagérisht per Blerésin;

(b) ményra e dérgesés ose paketimit;

(¢} vendin e dorézimit; dhe

(d) Shérbimet e Lidhura Q€ do t& ofrohen nga Furnizuesi.

Kur modifikimj shogérohet me rritje t& vlerss sg Kontratés, viera totale e
modifikimeve nuk duhet & tejkalojé 20% t¢ vieres $€ kontratés fillestare. Kur
kryhen disa modifikime t& njépasnjéshme, ky kufizim duhet (& aplikohet pér viergn

Adresa: Rr. 13 Dhjertari, Nr.}, Shkodér, web: wiw, bashkigshkoder. gov.al e-mail: infoi@bashkiashkoder. ov.af
e fiklgsnkader, gov.al, ov.af
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30.2

31.1

31.2

31.3

31.4

realizimit nga ana e Furnizuesit. Né& kété rast zgjatja miratohet nga Palét dhe
reflektohet né modifikimin e Kontratés.

Me pérjashtim 1& rastit te Forcés Madhore, sig parashikohet né Nenin 28, njé
vonesé nga Furnizuesi ng kryerjen e detyrimeve t& Dorézimit dhe Pérfundimit do
ta béjé Furnizuesin pérgjegjés pér pagesén e démeve t¢ likujduara ng pé€rputhje me
parashikimet né kontrate.

Neni 31

Ndérprerja e Kontratés
Njoftim pér té korrigjuar
Neése Furnizuesi nuk pé€rmbush ndonjé detyrim sipas Kontratés, Blerési mund ti
kérkojé me Njoftim gé& Furnizues; t& ndreqé mospérmbushjen brenda
pesémbédhjete (15) diteve.
Ndérprerja pér mospérmbushje
Blerési, pa cenuar ndonjé mijet tjetér ligjor ng lidhje me shkeljen e Kontratgs,
mundet me ané t€ njé& Njoftimi me shkrim pér mospérmbushije qé i dérgohet
Furnizuesit, ta pérfundojé Kontratén né térési ose pjesérisht:

(1) nése Furnizuesi nuk ka p€rmbushur detyrimin edhe pas Njoftimit t& bere
sipas pikés 31.1 & kétij neni;

(i1} Nése Furnizuesi nuk ka arritur t€ dorézojs ndonjé ose t& gjitha Mallrat
brenda periudhés s¢ specifikuar n& Kontraté, ose brenda ndonjé zgjatjeje t&
dhéné nga Blerssj ne pérputhje me Nenin 30: ose

(ii))Nése provohet se Furnizuesi Esht€ angazhuar né Praktika t& Ndaluara, si¢
percaktohet n& Nenin 9, gjaté konkurrimit pér Kontratén apo ekzekutimit
t€ saj.

Nd&rprerja pér paaftesi paguese

Blerési ndérpret né ¢do kohe Kontratén duke njoftuar Furnizuesin nése
Furnizuesi falimenton. Furnizues; ndérpret né ¢do kohé Kontratén nése Blerési
nuk ka aftési paguese. Né nj& rast € tillg, ndérprerja do t& behet pa kompensim
pér Furnizuesin, me kusht q€ kjo ndérprerje nuk do t& cenojé ose ndikojé né
ndonjé t& drejté padie apo mjeti ligjor qé ka lindur apo do t& lindé mé pas pér
Blergsin.

Ndérprerja pér Shkak t& Interesit Publik

a) Blerést mund t& ndérpresé kontratén né ¢do kohé& nése gjykon se ky veprim
duhet ndérmarré peér t°i shérbyer sa mé miré interesit publik.

b) Blerési duhet t& njoftojé me shkrim Furnizuesin pér ndérprerjen.

¢} Blerési duhet t& paguajé Furnizuesin pér t& gjitha Mallrat e pranuara dhe
Shérbimet e lidhura me to t& kryera pérpara ndérprerjes dhe duhet t’ paguajé
Furnizuesit démet e shkaktuara Pér kryerjen e pjesshme t& Mallrave dhe

Adresa: Rr 13 Dhjetori, Nr. Shkoder, web: www bashkiashkoder. gov.al, e-mail: info@bashkiashkoder. gov.al
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KRR

33.2

34.1

Shérbimeve t& lidhura me to. Né& llogaritjen ¢ shumés sé¢ démeve, Furnizuesit do
U1 kérkohet t& ndérmarré (& gjitha veprimet ¢ nevojshme pér 1€ minimizuar démet.

Neni 32
Kufizimet e Eksportit

Pavarésisht nga ¢do detyrim sipas Kontratés pér t& pérfunduar té gjitha formalitetet
e eksportit, ¢do kufizim eksporti q¢ i atribuohet Blerésit, vendit 1& Blerésit ose
pérdorimit t& mallrave ose shérbimeve Q€ do t& furnizohen, t& cilat rrjedhin nga
rregulloret tregtare nga njé vend qé furnizon ato mallra ose shérbime, dhe té cilat
n€ meényré té konsiderueshme e pengojné Furnizuesin pér t& pérmbushur detyrimet
e tij sipas Kontratés, do ta shkarkojné Furnizuesin nga detyrimi pér t& ofruar
dérgesa ose shérbime, giithnjé me kusht q& Furnizuesi t& demonstrojé né ményré
t& kénaqshme pér Blerésin q¢ i ka pérfunduar t& gjitha formalitetet n& kohén e
duhur, duke pérfshiré aplikimet per leje, autorizime dhe licenca t& nevojshme pér
dérgimin e mallrave ose shérbimeve sipas kushteve t& Kontratés.

Neni 33
Zgjidhja ¢ mosmarréveshjeve
Blerési dhe Furnizuesi do t& beiné € gjitha pérpjekjet pér t& zgjidhur né ményré
migésore pérmes bisedimeve t& drejtpérdrejta ¢do mosmarréveshje qé lind midis
tyre gjaté ekzekutimit t& Kontratés.
Nése, palét nuk arrijng t& zgjidhin mosmarréveshjen e tyre me njé konsultim té
tillé € ndérsjelle

Neni 34
Pérfaqésimi i Paléve

Cdo palé duhet t& emérojé me shkrim njé person ose strukture organizative, gé do
t€ jeté pérgjegjés, né emér & palés, pér marrjen e komunikatave dhe pér
pérfaqésimin e palés n& ¢eshtjet ¢ lidhura me egzekutimin e kontratés.

a) Personi gé do t& jets pergjegjés, né emér té Autoritetit Kontraktor pér

pérfagésimin e palés ne ¢eshtjet e lidhura me egzekutimin e kontratés do t€ jeté z.
Jozef Ndoci.

cel/tel/fax 069 245 8711

E-mail; J_ozef._Nod@bashkiashkoder.Eovg

b} Personi qe do te jete pergjegjes ne emer te Kontraktuesit pér pérfagésimin e palés

n€ ¢éshtjet e lidhura me egzekutimin e kontratés do te jete z. Altin Bamllari.

Tel: 0692046691

E-mail: abamllari@gmail.com

Secila palé duhet t& lajmérojé palén tjetér menjéheré pér ndonjé ndryshim né
emérimin e pérfagésuesit & palés. Nese njéra palé déshton t& lajmérojé, duhet t&

Adresa: Rr. 13 Dhjetori, Nr. I, Shkodér, web- www.bashkigshkoder gov.al, e-mail- infol@bashkiashkoder. gov.al
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34.2

34.3

344

marri pérsipér ¢do humbje t& shkaktuar nga déshtimi pér t€ dhéné njoftim t&
mjaftueshém.
Palét mund ¢ emérojné persona ose struktura organizative shtes€ pér te
pérfagésuar palén né veprime ose veprimtari t€ veganta ne t€ cilin rast njoftimi me
shkrim duhet dhéné dhe duhet 1& pércaktojé shtrirjen e autoritetit t& pérfagesuesit.
Né zbatim t&¢ VKM nr. 285, dt. 19.05.2021 “Pér miratimin e mregullave t&
prokurimit publik, kreu XIII, neni 107, pika 6, »Zbatimi dhe mbikgyerja ¢
kontratés”, né pérfundim t& kontratés z. Jozef Ndoci si personi g& do t& jeté
pérgjegjés, né emér t& Autoritetit Kontraktor pér pérfagésimin ¢ palés n& ¢éshtjet
e lidhura me egzekutimin e kontratés do t€ pérgatisin njé raport pérmbledhés pér
korrektésing dhe cilésing e zbatimit t& kontratés, problemet ¢ hasura gjat€ zbatimit
& kontratés dhe masat e marra pér zgjidhjen e tyre, nése &shté rasti paraget njé
informacion pér likudimin ose jo té& kontratés. Nj& kopje e kétij raporti i jepet edhe
kontraktorit, me kérkesé té tij.
Personi pérgjegjés duhet t& ndjeké me pérpikéri ecuring e zbatimit t& kontratés, pér
t’u siguruar se zbatimi béhet sipas termave dhe kushteve t€ kontrates. Personi
pérgjegjés, né funksion 1€ legjislacionit 1€ prokurimit publik ka/n& kéto pérgjegjési:
kryen monitorimin e zbatimit t& detyrimeve t€ paléve né kontraté, né pérputhje me termat
dhe kushtet e specifikuara né kontratg;
administron dhe verifikon dokumentacionin e dorézuar nga kontraktori, né pérputhje me
termat dhe kushtet e kontratés;
sigurohet pér kontrollin real e ligjor t€ kostove, cilésisé dhe afateve, kur &shté rasti;
menaxhon dhe trajton problematikat q& shfagen gjaté ekzekutimit t& kontratés dhe q¢
nuk sjellin domosdoshmérisht ndryshime/modifikime/pérshtatje t€ saj;
raporton te titullari i autoritetit/entit kontraktor pér shkelje t& dispozitave kontraktuale;
administron kérkesat pér ndryshime/modifikime/pérshtatje t€ zbatimit t€ kontratés dhe
sigurohet q& kéto kérkesa t& kalojné pér miratim né strukturat pérkatése, brenda afateve
té pércaktuara n€ kontraté;
mban korrespondencén e pérditésuar me t€ gjitha dokumentet e shk&émbyera me
kontraktorin lidhur me zbatimin e kontratés;

KUSHTET E VECANTA Tk KONTRATES

Kushtet e méposhtme t& veganta & Kontratés do t€ plotésojné KPK. Nése ka njé konflikt,
dispozitat e KVK do t& mbizotérojné mbi ato né¢ KPK.

1.1

Neni 1
Dispozitat ¢ Pérgjithshme
Blerési 8shté: Bashkia Shkodér

A4
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1.2

1.3

2.1

2.2

4.1
4.2

4.3

Adresa: Rr. *13 dhjetori”, Nr. 1 Shkodér
Telefoni: +355 224 00150

Numri i faksit: :
E-mail: infof@bashkiashkoder.gov.al
Furnizuesi éshté: SKAITECH sh.p.k

Adresa: Tirane Tirane, Njesia Bashkiake nr. 5, Rr. Milto
Tutulani, Njesi Sherbimi Nr. 1 dhe 2, kati perdhe, Zona
Kadastrale 8270, nr. pas.5/743-N1, Nd.1.

Telefoni: 0692046691

Numri i faksit:
E-mail: abamllari@gmail.com

Gjuha pér komunikimet éshté: Gjuha shqipe
Gjuha &shté: Gjuha shqipe

Neni 2
Sigurimi i Kontrates

Sigurimi i Kontratés né shumén prej (/0% té vlerés sé ofertés) duhet t& ofrohet nga
Kontraktuesi pér t¢ siguruar ekzekutimin e detyrimeve t& tij sipas kontratés.

Sigurimi i Kontrates do i I&shohet ose kthehet, menjehere Kontraktuesit sipas
formularit t¢ méposhtém: 30 dite pas nénshkrimit te Procesverbalit t& Marrjes né
dorézim t& mallrave/instalimit. Megjithat&, 5 (pesé) % e depozités do té mbahet
deri n€ pérmbushjen e kénagshme té detyrimeve té kontratés. Garancia e kontrates
do t€ jet¢ 1 (nj€) vit sipas specifikimeve teknike te paisjeve dhe gjaté periudhés sé
garancis€ ofertuesi duhet t¢ sigurojé riparimin, mirémbajtjen dhe shérbimin pa pagesé
konform specifikimeve teknike.

Neni 3
Fillimi i Zbatimit
Zbatimi i kontratés duhet t€ filloj& nga dita e nénshkrimit t& procesverbalit té fillimit
té punimeve nga palét.

Neni 4
Inspektimet dhe Testimet

Inspektimet dhe testimet para pranimit t&¢ Mallrave do t& b&hen:

Autoriteti Kontraktor me Urdhér & Bréndshem ngre Komisionin pér Marrjen né
Dorézim t&¢ Mallrave t€ kontraktuara.

Komisioni i ngritur do t& bejé verifikimin pér sasiné e levruar, cilésine, llojin, plotésing
e tyre dhe t& dokumentacionit shogérues sipas té gjitha kushteve t& pércaktuara né
Kontrate si dhe percaktimeve t& bera né Udhézimin nr.30, date 27.12.2011 “Pér

Adresa: Rr. 13 Dhjetori, Nr.|, Shkodér, web: www.bashkiashkoder gov.al, e-mail: infolbashkiashkoder.gov.al
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4.4

4.5

menaxhimin e aktiveve né njesité e sektorit publik”, pér pranimin ose refuzimin e
mallit.

Pér mallrat/mallin q& do & rezultojn€ konform specifikimeve dhe kushteve t&
Kontratés, Komisioni i ngritur sipas pikes 4.2, do té& hartojé¢ dhe nénshkruajé
“Procesverbalin e Marrjes né dorézim té mallrave”, Né kété rast, do t& veprohet
sipas percaktimeve t& Udhézimit nr.30, date 27.12.2011 “Pér menaxhimin e aktiveve
né njesité e sektorit publik”, pikat 42 e n& vijim,

Pér mallrat/mallin q& nuk do t& rezultojné konform specifikimeve dhe kushteve t&
Kontratés, Komisioni, i ngritur sipas pikes 4.2, do € hartojé dhe nénshkruajé
“Procesverbalin ¢ Refuzimit t& marrjes né dorezim té mallrave”. N& kéte rast, do
t€ veprohet sipas pércaktimeve t& Udhezimit nr.30, daté 27.12.2011 “Pér menaxhimin
¢ aktiveve né njesite e sektorit publik”, pikat 45 e ne vijim.

Neni §
Dorézimi
Data (1) dhe vendi (et) i dorézimit t&¢ Mallrave dhe pjeséve t& kembimit do t& b&het
sipas Grafikut te Levrimit, pér gjithé afatin e kohézgjatjes sé Kontratés.
Levrimi i mallit do té béhet brenda 30 (tridhjeté) nga data e nénshkrimit mes paléve
t€ procesverbalit t& fillimit t& punimeve.
Kontraktuesi do t€ njoftojé Autoritetin Kontraktor 1 (njé) dité para dorgzimit t& Mallit.
Lajmérimi i dorézimit duhet té béhet me shkrim, faks, poste, e-mail etj, tek:
Autoriteti Kontraktor: Bashkia Shkoder.
Tel.
E-mail: mjedisi@bashkiashkoder.gov.al
Vendi i dorézimit t& mallrave do jeté: n& magazina € Bashkisé Shkodér,
Dorezimi i mallrave do t& bhet gjaté orarit té punes.
Mallrat do & dorezohen né vendin e dorezimit t& shoqéruara me dokumentat e
meposhtme:
1. Fatura tatimore e mallit (1 Origjinal)
Pasi malli te jete gjetur ne perputhje me specifikimet e kerkuara atehere do te behet
marrja ne dorezim e mallit.
Nése Autoriteti Kontraktor i merr Mallrat nga njé palé e treté, lajmérimi i dorézimit
duhet t€ pérfshijé listén e dokumentave t& nevojshme pér marrjen e Mallrave dhe té
tregoj€ se ku dhe kur do t’i jepen dokumentat Autoriteti Kontraktor.
Nése Autoriteti Kontraktor i merr Mallrat nga njé pai€ e treté, Kontraktuesi duhet t&
dorézojé t& gjitha dokumentat e nevojshme pér marrjen e Mallrave tek:

Nenj 6
Kushtet e Pagesés

Adresa: Rr. 13 Dhjetori, Nr. 1, Shkodér, web: www.bashkiashkoder.gov.al, e-mail: info@bashkiashkoder.gov.al
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6.1 Pagesa per furnizimin e malirave, do te behet brenda 30 diteve nga dita e nenshkrimit
nga palet te “Procesverbalit & Marrjes né dorézim t& mallrave”, Ne rast se mallrat
nuk do te dorezohen ne nje here te vetme, afatj i mesiperm fillon nga dita kur do te behet
“Procesverbalit t& Marrjes né dorézim te mallrave” per mallrat e fundit te dorezuara,
Faturen/at tatimore e sherbimit, leshuar nga Kontraktuesi (I Origjinal)
Procesverbalin/et e Martjes ne dorezim (I Origjinal)

Monedha e pageses do te jete: LEK.

6.2 T&gjitha Pagesat e shumave qé | detyrohen Furnizuesit mund t€ béhen vetém n& llogarins
bankare t& Furnizuesit te paragitur nga ai vete ne forme shkresore prane Autoritetit
Kontraktor .

Neni 7
Paketimi dhe Dokumentet
Paketimi, shénjimi dhe dokumentacioni brenda dhe jashté paketave duhet té jeté:
Sipas specifikimeve teknike té dhéna dhe Pranuara né dokumentat e tenderit nga
kontraktuesi,

Neni 8
Siguracioni
Nése nuk éshté ne perputhje me Inkotermat, mbulimi stgurintit do & jeté si me poshte:
Si¢ pércaktohet né nenin 2, kushtet e veganta té késaj kontrate,

Neni 9
Transporti
Pérgjegjésia per rregullimin e transportit ta Mallrave do t& jet& ne pérputhje me Inkotermat
e specifikuara.
Nése nuk éshté ne pérputhje me Inkotermat, pérgjegjésia pér transportin do té jeté si me
poshté: Pérgjegjésia PéEr transportin do te iete e kontraktuesit.

Neni 10
Garancia

Periudha e vlefshmérise se garancisé do t€ jeté si ma poshié:

10.1 Periudhae garancise teknike per mundesine e shfagjes se shmangies ne karakteristikat
teknike do te jete 1 (njé) vit sipas specifikimeve teknike dhe gjate periudhés sg
garancisé ofertuesi duhet & S1gurojé riparimin, mirémbajtjen dhe shérbimin pa pagesg
konform specifikimeve teknike nga data nenshkrimit te “Procesverbalit té marrjes
n€ dorézim té mallrave”.

Advesa: B 13 Dhjetori, Nr. 1, Shkoder, web. www bashkiashkoder goval, e-mail- infoidba shkiashkoder gov. af
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10.2

10.3

10.4

10.5

10.6

Sa here qé gjaté periudhés sé garancise teknike nga Autoriteti Kontraktor konstatohet
nje defekt, Kontraktori shté i detyruar ta korrigjojé até brenda afatit q& i lihet me
shkrim por jo mé vone se 15 dité.

Gjaté peridhés s€ garancisé teknike Autoriteti Kontraktor do t& njoftojé Kontraktorin
lidhur me ¢do difekt para mbarimit t€ késaj periudhe. Pér eleminimin e defekteve lihet
njé afat i cili saktésohet sipas cdo rasti konkret por jo mé shumé se 15 dité.

N¢ qofté se Kontraktori nuk korrigjon defektet e konstatuara né periudhén e garancisé
s€ defekteve brenda afatit t& pércaktuar, Autoriteti Kontraktor do ta mbajé két& shumé
duke e zbritur nga garancia teknike e cila éshté mbajtur progresivisht né& fatura/fature.
Nése me pérfundimin e periudhés s& Garancisé Kontraktori nuk ka korrigjuar defektet
¢ konstatuara, Autoriteti Kontraktor zbret nga garancia deri né konfiskimin e krejt
Garancisé Teknike.

Periudha e garancisé pér defektet &shté 1 (nj&) vit sipas specifikimeve teknike nga data
e marrjes né€ dorezim t& objektit te kontratés. Me pérfundimin e késaj periudhe
kontraktori paraqet kérkesén e kthimit t& vlerés sé garancise sé defekteve e cila i éshté
mbajtur nga Investitori. Ky i fundit cakton komisionin e marrjes né dorézim t&
mallrave, i cili, né bashk&punim me Kontraktorin, perfaqésuesin e tij, brenda 10 ditéve,
kontrollojne realizimet e detyrave t€ lena, korrigjimi i defekteve t& lindura gjats
periudhés sé garancise teknike.Nése jané kryer té gjithé korrigjimet e defekteve atéhers
hartohet akti pérkatés q& shénon pérfundimin e detyrimeve reciproke té kontratés sé
furnizimit. Ky akt &sht& subjekt i miratimit nga Autoriteti Kontraktor.

PER AUTORITETIN KONTRAKTOR
BASHKIA SHKODER

“SKAITECH?” sh.p.k
Administratori ligjor

Altin BAMLLARI
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